“Umar did more than any other chaliph to formulate a sistem of government; it might be described as an Arab-muslim theocracy. It was conducted from Medina, which was its moral and administrative centre, but it allowed considerable independence to the provincial authorities”.¹³

¹¹ MA. Shaban, *Islamic History: A New Interpretation Part I (A.D. 600-750/A.H. 132)*, (Melbourne: Cambridge University Press, 1971), hlm. 58

¹² K. Ali, *Studies in Islamic History*, (New Delhi: Idarah –I Adabiyati, 1980), hlm. 143-144

¹³ Grunebaum, *Classical Islam...*, hlm. 55

BIDANG EKONOMI

Selain politik, ‘Umar juga bisa dikatakan, adalah orang yang mula-mula menyusun sebuah formula sistem yang maju dan terorganisir.

*Sejarah Peradaban Islam: Dirasah Islamiyah II*, Jakarta: P.T. Raja Grafindo Persada
- al-Thamāwī, Sulaimān Muḥammad, (1976). *'Umar ibn al-Khatthāb wa Ushūl al-Siyāsah wa al-Idārah al-Ḥadītsah: Dirāsah Muqārīnah*, II, Kairo: Dār al-Fikr al-'Arabī
- Shaban, MA. (1971). *Islamic History: A New Interpretation Part I (A.D. 600-750/A.H. 132)*, Melbourne: Cambridge University Press
- Ali, K. (1980). *Studies in Islamic History*, New Delhi: Idarah-I Adabiyati
- Bakhsh, Khuda (1981). *Politic in Islam*, Delhi: Idarah-I Adabiyati
- AS., Zarkasyi, dkk., (1986), *'Umar ibn al-Khatthāb dan Ayat al-Quran tentang Rajam*, Yogyakarta: Lembaga Riset dan Survey IAIN Sunan Kalijaga